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Úvod

Zdravotnictví je důležitou součástí rozvinutých ekonomik a jeho financování patří

k významným tématům ve společnosti. Rychlý rozvoj techniky a léčivých přípravků

vede k stále narůstajícím nákladům na zdravotní péči. Jak tuto péči hradit tak, aby byla

zajištěna v přiměřené výši pro pacienty a zároveň její hrazení nepřerostlo únosnou mez,

je dlouhodobou a diskutovanou otázkou.

Prioritním úkolem zdravotnictví je zajištění zdravotní péče sloužící k udržení zdravé

společnosti. Pro člověka patří zdraví k nejdůležitějším hodnotám, ale zdraví je důležité

pro celou společnost, protože jen zdravá populace může být základ pro fungující

společnost.

Samotný pojem zdraví byl v průběhu historie chápán různě. Většinu historie bylo zdraví

chápáno pouze v oblasti zdraví těla. Bylo potřeba, aby byl jedinec schopný zapojit se do

společnosti a takový byl považován za dostatečně zdravého. Až v modernější době

začalo být na zdraví nahlíženo jako na subjektivní pocit daného člověka. Subjektivita

vnímání, kdo je a není zdraví, ovšem opět přináší rozpory do debat o rozsahu a způsobu

financování zdravotní péče.

Cílem této práce je analyzovat vývoj zdravotní péče na území současné České republiky

od pravěku do dnešní doby a popsat důležité mezníky v historii zdravotní péče

s důrazem na její financování.

Rozdělení na praktickou a teoretickou část není u této práce vhodné. Práce je

zpracována na základě relevantních dostupných zdrojů v knižní i elektronické podobě.

Většina použitých zdrojů je dostupná v českém jazyce a to díky zaměření práce na naše

území. V kapitolách zaměřených na 20. a 21. století využiji také statistické údaje

zveřejněné Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR.

Na začátku zpracování práce je provedena literární rešerše z odborných knih a publikací

i relevantních elektronických zdrojů. Dále pak je využita metoda analýzy a komparace a

na konci práce srovnání.

Struktura práce je tvořena deseti kapitolami. Kapitoly jsou rozděleny podle základních

časových etap. Na konci každé kapitoly je stručné shrnutí financování v daném období.

První kapitola je věnována vysvětlení základních pojmů, které mají relevantní vztah

k tématu práce. Druhá kapitola je věnována vývoji lékařství a léčitelství od starověku po
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začátek renesance a jak jej u nás ovlivňoval rozvoj lékařství převážně ze středomořské

oblasti.

Třetí kapitola analyzuje období renesance a změny v postavení lékařů ve společnosti.

Čtvrtá část je věnována 17. století, zlepšování prestiže lékařů a rozvoji lékařské vědy na

poli teorie. Pátá kapitola se zabývá obdobím osvícenství, zlepšování kvalifikace

zdravotníků a zavádění teoretických lékařských myšlenek do praxe.

Šestá kapitola nastiňuje výrazné změny, které proběhly v období 19. století a jejich

dopad na lékařství. Začátek 20. století a rozvoj zákonů a pojištění v Československu

jsou rozebrány v sedmé kapitole. Osmá kapitola je věnována budování komunismu

v Československu a dopadům, které to mělo na zdravotnictví. Devátá kapitola se

zaměřuje na období od pádu komunismu v roce 1989 a transformaci socialistického

zdravotnictví v demokratické společnosti. Poslední kapitola je věnována současnému

systému financování zdravotní péče.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Lékař

Lékařem se stane absolvent vysokoškolského akreditovaného studia ve zdravotnickém

magisterském programu. Toto studium u nás zprostředkovávají lékařské fakulty. Lékař

si volí svoji specializaci v daném oboru, který ukončuje složením atestace. Pokud není

lékař atestován, může vykonávat své povolání pouze pod dozorem atestovaného lékaře.

Zubní lékaři a farmaceuti mají rozdílné podmínky než ostatní lékaři pro samostatný

výkon svého povolní. Způsobilost k výkonu lékařského povolání upravuje zákon

č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti

a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře

a farmaceuta (Česká lékařská komora 2016).

Výkon lékařského, ale i jiného zdravotnického, povolání vyžaduje bezúhonnost

a zdravotní způsobilost jedince. Za bezúhonného je podle stávající platné právní úpravy

považuje ten, kdo nebyl pravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody

pro úmyslný trestný čin (Vylíčilová 2008, s. 12.).

K výkonu lékařského povolání se vztahuje především zákon č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách, který upravuje zdravotní služby a podmínky jejich poskytování

ve všech typech zdravotnických zařízení. Zahrnuje práva a povinnosti pacientů, jejich

blízkých osob, poskytovatelů zdravotních služeb, zdravotnických pracovníků a dalších

osob v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb (Česká lékařská komora 2016).

1.2. Nemoc

Za nemoc je označována porucha zdraví. Zdraví a nemoc je určována vztahem člověka

a prostředí. Prostředí klade na člověka určité množství nároků s různou intenzitou.

Pokud se člověk těmto nárokům dokáže přizpůsobovat, je ve stavu zdraví. Ovšem když

intenzita a množství nároků přesáhnou určitou hranici jejich zvládnutí, dojde k poruše

zdraví a objeví se nemoc (Čeledová 2010, s. 20.).

Vymezení a definice pojmu nemoc se různí. Například (Nováková 2011, s. 19.):

Nemoc je chápána jako patologický stav těla či mysli. Tento stav je projevem

změny funkcí buněk, tkání a orgánů v lidském organizmu.

11

Nemoc může být také chápána jako porucha rovnováhy mezi vnitřním a vnějším

prostředím organizmu. Nebo se také může jednat poruchu celistvosti součástí

organismu.

Nemoc také může být definována na základě vymezení se k termínu zdraví:

Zdraví je pozitivní stav, který je potřeba podporovat a usilovat o něj. Nemoc,

popřípadě choroba, je negativní stav, který má být ošetřen nebo jinak překonán

(Hamilton-West 2011, s. 4.).

Nemoc může být rovněž definována jako objektivně či subjektivně zjistitelná

porucha zdraví nebo jako selhání adaptačních mechanizmů.

Různé kultury a civilizace chápali v průběhu svých dějin pojetí nemoci odlišně. Přírodní

národy často chápou nemoc jako jev vyvolaný nadpřirozenými silami. Nemoc je

vnímána jako projev slabosti či hříchu. Odpomoci od nemoci mohou šamani a to

specifickými formami zaříkávání či obětování. Křesťanská civilizace přistupovala

k nemoci jako k božímu trestu a smrti jako k vykoupení.

Novodobá společnost západního světa se snažila a snaží poznávat skutečné příčiny

nemocí a obranu proti nim odvíjí od předešlých zkušeností. Od zkušeností se pak vede

cesta k teoretickému uvažování nad tím, co je nemoc. Během let vzniklo několik

různých pojetí nemoci (Nováková 2011, s. 20.).

Biologické pojetí se vyvinulo v době objevu mikroorganizmů, které mohou za

celou řadu onemocnění. Důležité bylo v tomto pojetí tělo. Psychika byla až na

druhém místě. Příčiny vzniku nemocí byly hledány uvnitř organismu a člověk

neměl žádný podíl na jejich vzniku.

Psychoanalytické pojetí nemoci vzniklo na začátku 20. století. Rozvíjelo se

s příchodem psychologie. Příčiny tělesných nemocí byly hledány v psychice

člověka a uzdravení mělo proběhnout na základě jejího rozboru.

Sociologické pojetí nemoci se dostalo na řadu v polovině 20. století. Nemoc

byla chápána jako sociální jev a měla být odrazem vztahů a chování člověka ve

společnosti.

Bio-psycho-sociální pojetí má v dnešní době převahu. Základní myšlenkou je, že

je potřeba v době nemoci člověka komplexně vyšetřit. Nemoc jde zjistit a určit

v oblasti biologických, psychologických a sociálních potřeb člověka.
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1.3. Pacient

Slovo pacient pochází z původního latinského slova patiens, odvozeného od slovesa

pati, což znamená trpět. Toto původní pojetí slova dnes není již dostačující, protože

mimo něj stojí například zdravé osoby, které absolvují preventivní či pravidelná

lékařská vyšetření a osoby, které se podrobují lékařským zákrokům bez zdravotního

důvodu.

Širší pojetí slova pacient samozřejmě v dnešní době zahrnuje i tyto osoby. Zákon


[…]


V tomto ohledu se dařilo plnit očekávání vlády. Problém ovšem nastal s udržením stejné

úrovně zdravotní péče, jaká se dostávala pacientům v Západní Evropě. To se nedařilo

a zdravotnictví se postupně dostávalo do dalších problémů. Proto také byla potřeba

velká transformace, která přišla s rokem 1989. Došlo k přechodu od komunistického

modelu zdravotnictví k demokratickému modelu. Vznikly zdravotní pojišťovny.

Oddělilo se nemocenské pojištění. Zdravotní zařízení se částečně privatizovala.
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Tab. č. 14: Instituce pečující o nemocné

Období typ financování

starověk chrámy nemocní v podobě darů a obětin

středověk špitály církev, šlechta, panovník, města

raný novověk špitály církev, šlechta, panovník, města

osvícenství špitály, nemocnice

církev, města,šlechta, panovník,

nemocní

19. století nemocnice, porodnice, chorobince

nemocní, nemocenské pojištění,

města, stát

½ 20. století nemocnice, porodnice, chorobince

nemocní, nemocenské pojištění,

obce, stát

1948 - 1989 nemocnice ministerstvo financí

od 1990 nemocnice

zdravotní pojišťovny, nemocní,

dotace

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. č. 15: financování lékařů a jejich nejvýnosnější postavení

období platba od výše platby

nejlépe

ohodnocené

zaměstnání

středověk nemocní

podle situace nemocného

(chudí zadarmo) královský lékař

raný novověk nemocní

podle situace nemocného

(chudí zadarmo) královský lékař

17. století nemocní, stát, města

např. šlechtický lékař 75

zlatých rýnských ročně a

prebendy

dvorský lékař,

profesor lékařské

fakulty

osvícenství nemocní, stát, města

např. krajský fyzik 233

zlatých a 20 krejcarů

ročně

profesor lékařské

fakulty, veřejné

funkce
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19. století

nemocní, stát, obce,

pojišťovny

např. krajský fyzik 600

zlatých ročně

profesor lékařské

fakulty, veřejné

funkce

½ 20. století

nemocní, pojišťovny,

stát

např. obvodní lékař 6 000

Kčs

profesor lékařské

fakulty, veřejné

funkce

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. č. 16: průměrná mzda a průměrná mzda lékaře ve 2/2 20. století

Rok Mzda lékaře Průměrná mzda

1960 2 273 1 436

1965 2 345 1 493

1970 3 766 1 937

1975 4 562 2 313

1980 4 640 2 637

1985 4 729 2 920

1990 5 444 3 286

1995 15 860 8 307

2000 24 936 13 614

2005 37 077 18 992

2010 49 223 25 803

2015 58 828 26 627

Zdroj: vlastní zpracování
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení
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MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

RČS Republika československá

ř. z. Říšský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

SDŽ Střední délka života

SZP Střední zdravotničtí pracovníci

VZP ČR Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky
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Bakalářská práce se zaměřuje na historický vývoj zdravotní péče na území současné

České republiky s důrazem na její financování. Práce mapuje období od pravěku po

současnou situaci 21. století. Práce je členěna do deseti kapitol, které, kromě první

kapitoly, na sebe věcně a časově navazují. První část práce je věnována vymezení

základních pojmů spojených se zdravotnictvím a zdravotní péčí.

Ve druhé kapitole je popsán vývoj od starověku do začátku renesance. Tedy formování

samotného lékařství. Třetí kapitola se zaměřuje na období renesance a postupnému

rozvoji lékařské vědy. Čtvrtá kapitola je věnována 17. století, kdy docházelo

k zvyšování prestiže lékařů a rozvoji lékařské vědy především na poli teoretickém.

Další kapitola se zabývá obdobím osvícenství a postupnému sbližování teorie a lékařské

praxe a zvyšování kvalifikace zdravotníků. Období 19. století a jeho prudké změny,

které zasáhly i lékařství jsou nastíněny v šesté kapitole. Sedmá kapitola se již zabývá

začátkem 20. století a rozvoji pojištění v Československu. Osmá kapitola je následně

věnována dopadům, které mělo budování komunismu na zdravotnictví. Předposlední

kapitola se zaměřuje na období devadesátých let a začátek nového tisíciletí

a transformaci socialistického zdravotnictví v demokratické společnosti. Poslední

kapitola je věnována současnému systému financování zdravotní péče.
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This bachelor work is focused on historical development of the health care in our

territory with the accent on finance of this care. The thesis demonstrates the period from

primeval ages to contemporary situation in the 21th century. The work is divided to the

ten chapters which, except of the first chapter, which are factually and temporally

connected. The first chapter is devoted to definition of basic terms which are connected

with health care.

In the second chapter is described the development from ancient period to the beginning

of renaissance. It means the basic forming of medical care. The third chapter is focused

on gradual improvement of the medical care in the course of renaissance. The chapter

fourth is devoted to 17th century when the prestige of doctors grew up and there were

significant improvement of the medical science especially in the theoretical field. The

next chapter dealt with the enlightenment time and the gradual coming together of the

medical theory and practice when the doctors’ qualification improved. The period of

19th century and its intensive changes in medical branch is shown in the chapter six. The

chapter seven is devoted to the beginning of the 20th century and the development of the

insurance in Czechoslovakia. The chapter eight is devoted to the consequences of the

communism raise to the medical care. Last but one chapter shows the period of the

nineties and the beginning of the 21th century when the socialist medical care in

democrat society was transform. The last chapter is devoted to the present system of

financing of the medical care.
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