HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Zuzana Pechová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zdravotní péče - historický vývoj financování na našem území

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Jak uvádí sama autorka v práci na str. 8: "Zdravotnictví je důležitou součástí rozvinutých ekonomik a jeho financování patří k významným tématům ve společnosti", s čímž nelze jinak než souhlasit, a proto samotné téma je velmi zajímavým obrazem vývoje financování zdravotní péče v ČR. Cíl práce je jasně stanoven, a to analyzovat vývoj zdravotní péče na našem území a popsat důležité mezníky v historii zdravotní péče s důrazem na její financování. Cíl práce byl dle mého názoru splněn, ač samotná analýza základních historických milníků mohla dát větší důraz na finanční aspekty poskytování zdravotní péče. Autorka mnohdy v práci uvádí různé informace, které však při maximální možné vůli nelze vhodně porovnat, což snižuje kvalitu práce a též závěry mohly být podloženy více "tvrdými"

daty pro lepší srovnání. Tímto postupem je dosti snížen i odborný přínos práce, a to jak pro teorii, tak praxi. Celkově však práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. V jakém sledovaném období bylo zdravotnictví nejnákladnější?
2. Jaká pozitiva a jaká negativa spatřujete v současném zdravotnictví ČR?

V Plzni, dne 12. května 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).